作为一名中国注册会计师，我宣誓：

自觉遵守国家法律法规，恪守职业道德规范，严格执行

执业准则；

树立诚信意识，保持良好执业行为，维护行业形象；

牢记社会责任，保证服务质量，维护公众利益。

愿与行业同仁一道，为维护社会经济秩序，促进行业健

康发展，贡献自己的力量。

宣誓人： ×××

第七条  本办法自印发之日起施行。

中国注册会计师继续教育制度补充规定

（会协 [2008] 67 号）

为了进一步落实行业人才培养“三十条”，提高注册会

计师继续教育水平，根据行业培训工作实际，现就《中国注

册会计师继续教育制度》（以下简称《制度》）作如下补充

规定：

一、为了积极发挥会计师事务所在继续教育中的基础作

用，符合《制度》第十三条规定的会计师事务所（以下简

称事务所）开展的内部培训，可以确认其有组织形式的继续

教育学时。

事务所申请内部培训资格，原则上应符合《制度》第十

三条规定。地方协会也可以根据本地实际情况，在确保培训

质量的前提下，适当降低注册会计师人数标准，但最低不得

少于30 名注册会计师。

各地方协会在确认事务所内部培训资格时，要建立健全

资格审查制度和考核评估程序，要在考核事务所数量和规模

条件的同时，对师资配备、培训条件、培训效果等开展定期

考核和同业互查，以保证事务所内部培训的质量。

各地方协会认可的内部培训资格的事务所名单应报中国

注册会计师协会备案。

二、为拓宽培训渠道，提高培训工作效率，各地方协会

可根据实际情况，试行组织开展视频点播形式的继续教育，

并制定和完善相关管理规定。

在保证培训质量和学习效果的前提下，地方协会可以确

认注册会计师参加视频点播的学时。视频点播学时依据《制

度》第五条中“其他形式”继续教育进行确认，其所确认

的学时数量每个培训周期不超过32 个。

对于当年仅参加视频点播培训的注册会计师，由地方协

会集中组织考试，检查培训效果。成绩不合格的应参加强制

面授培训。

事务所根据规模及内部管理情况，应当有一定比例的人

员必须参加面授培训。事务所高层管理人员必须参加一定数

量的面授培训。

三、事务所分所注册会计师接受总所培训并申请确认学

时的，应在取得相应的证明材料后，报分所所在地地方协

会，并由分所所在地地方协会确认和记录所获得的学时。

四、《制度》第十条规定未按照本制度完成继续教育的

注册会计师，存在下列情形之一的，可以向所在地地方协会

提出书面申请，经批准可以不参加当年度的继续教育培训，

但不影响下一年度继续教育学时的完成。

在培训周期第二年上半年新注册的注册会计师，注册当

年应完成不少于30 个学时的继续教育培训。

五、参加《制度》规定的继续教育，是注册会计师保持

执业水平、职业道德和职业胜任能力的必要手段，也是注册

会计师应尽的会员义务。地方协会应严格贯彻落实《制度》

要求，注册会计师在继续教育过程中未达到相关制度规定标

准和培训项目管理要求的，不予确认学时。

六、对于未完成继续教育学时，且不符合《制度》第十

条规定情形的注册会计师，由地方协会进行公告，并限期接

受强制培训。

七、各地方协会应完善培训管理手段，充分利用行业管

理信息系统，及时完整的录入培训项目信息，确认和登记本

地区注册会计师参加继续教育的完成情况。

八、本规定自发布之日起实施。

中国注册会计师协会会员执业违规行为惩戒办法

第一章  总则

（会协〔2008〕73 号）

员违规行为实施行业惩戒，适用本办法。

本办法所称会员，是指团体会员和个人会员中的执业会

员，即会计师事务所和注册会计师。

第三条  中注协实施惩戒，应当遵循客观、公正原则，

坚持惩戒与教育相结合，保障法律、法规以及行业规范得到

贯彻执行。

实施惩戒应当以事实为依据，与违规行为的性质、情节

第一条  为了加强注册会计师行业管理，规范对会员违

规行为的惩戒，根据《中华人民共和国注册会计师法》（以

下简称《注册会计师法》）和《中国注册会计师协会章程》，

制定本办法。

第二条  中国注册会计师协会（以下简称中注协）对会

中
国
财
政
杂
志
社